АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 сентября 2023 года № 1033

г. Краснокаменск

Об утверждении порядка по осуществлению контроля за техническим
состоянием детских, детских игровых и открытых спортивных площадок,
расположенных на дворовых территориях многоквартирных жилых домов
и общественных территориях в границах населенного пункта город
Краснокаменск

         В целях определения технического состояния детских, детских игровых и
открытых спортивных площадок, расположенных на дворовых территориях
многоквартирных жилых домов и общественных территориях в границах
населенного пункта город Краснокаменск, руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», учитывая  требование
Краснокаменской межрайонной прокуратуры от 16.08.2023 № 964ж-2023/Прдп-
34-23, руководствуясь Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»
муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок по осуществлению контроля за техническим состоянием
детских, детских игровых и открытых спортивных площадок, расположенных на
дворовых территориях многоквартирных жилых домов и общественных
территориях в границах населенного пункта город Краснокаменск (Приложение
№ 1).

2. Утвердить рабочую комиссию по осуществлению контроля за техническим
состоянием детских, детских игровых и открытых спортивных площадок,
расположенных на дворовых территориях многоквартирных жилых домов и
общественных территориях в границах населенного пункта город
Краснокаменск в следующем составе:

А.А. Соколов Заместитель руководителя Администрации городского
поселения «Город Краснокаменск» - председатель комиссии

М.А. Петрачкова Начальник отдела строительства и ЖКХ Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск»

М.Ю. Свердлова

И.В. Марченко

Н.А. Симоненко

Главный специалист отдела строительства и ЖКХ
Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск»
Главный специалист отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельными отношениями Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск»
Главный специалист отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельными отношениями Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск»

А.М.Кустов Начальник отдела промышленности, транспорта, связи, ГО и
ЧС Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск»

Е.Н. Петрова Ведущий инженер ПТО УМП ЖКУ

А.Б. Косых Заместитель начальника АТЦ УМП ЖКУ

В.Д.Стародубов
(по согласованию)

Директор ООО «Энергострой»

Ю.М. Караваев
(по согласованию)

Директор ООО ПП «Энергия»

С.Я. Тогонов Заведующий УраНового парка

3. Рекомендовать организациям – балансодержателям детских, детских игровых
и открытых спортивных площадок организовать контроль за их техническим
состоянием в соответствии с настоящим порядком.

4. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на официальном сайте
Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
www.красно-каменск.рф.

Глава городского поселения                И.Г. Мудрак

Приложение № 1 к
Постановлению Администрации

городского поселения «Город
Краснокаменск»

                        от 08.09.2023 года № 1033

Порядок по осуществлению контроля за техническим состоянием детских,
детских игровых и открытых спортивных площадок, расположенных на
дворовых территориях многоквартирных жилых домов и общественных

территориях в границах населенного пункта город Краснокаменск

1. Общие положения

1. Порядок по осуществлению контроля за техническим состоянием детских,
детских игровых и открытых спортивных площадок, расположенных на
дворовых территориях многоквартирных жилых домов и общественных
территориях в границах населенного пункта город Краснокаменск (далее-
Порядок) разработан в соответствии с:
- Жилищным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- ГОСТ Р 52167-2012 «Оборудование детских игровых площадок.
Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования»
- ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие
требования»
- ГОСТ Р 52299-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие
требования»
- ГОСТ Р 52300-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие
требования»
- ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования»
-   ГОСТ Р 57538-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации.
Тренажеры стационарные уличные. Общие требования безопасности и методы
испытаний»
-  ТР ЕАЭС 042/2017 «Технический регламент Евразийского экономического
союза "О безопасности оборудования для детских игровых площадок»
- нормативно-правовыми актами и ГОСТ, ТУ, действующими на момент
принятия Порядка и регулирующими требования к эксплуатации игрового и
спортивного оборудования для детей на территории РФ.

2. Основные понятия
В настоящем Порядке используются следующие основные термины и понятия:
2.1. Детская, детская игровая площадка - специально оборудованная
территория, предназначенная для отдыха и игры детей, включающая в себя
оборудование и покрытие детской игровой площадки и оборудование для
благоустройства детской игровой площадки.
2.2. Открытая спортивная площадка - специально оборудованная территория,
предназначенная для сохранения и укрепления здоровья, развития
психофизических способностей детей в процессе их осознанной двигательной
активности, включающая оборудование и покрытие детской спортивной
площадки.
2.3. Регулярный визуальный осмотр - проверка оборудования, позволяющая
обнаружить очевидные опасные дефекты, вызванные актами вандализма,
неправильной эксплуатацией и климатическими условиями.
2.4. Функциональный осмотр - детальная проверка с целью оценки рабочего
состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости оборудования.
2.5. Ежегодный основной осмотр - проверка, выполняемая с периодичностью
один раз в 12 месяцев с целью оценки соответствия технического состояния
оборудования требованиям безопасности.

3. Контроль технического состояния и техническое обслуживание детских,
детских игровых и открытых спортивных площадок.

3.1. Детские, детские игровые и открытые спортивные площадки подлежат
контролю за техническим состоянием и техническому обслуживанию.

3.2. Контроль технического состояния детских, детских игровых и открытых
спортивных площадок включает в себя следующие виды осмотров.

3.2.1. Регулярный визуальный осмотр.
Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить посторонние

предметы и очевидные неисправности, причинами возникновения которых могут
быть климатические условия, акты вандализма, неправильная эксплуатация.

Периодичность регулярного визуального осмотра зависит от условий
эксплуатации.

Оборудование детских, детских игровых и открытых спортивных площадок,
подвергающееся интенсивному использованию или актам вандализма,
необходимо осматривать ежедневно, а именно:
- проверять чистоту и внешний вид поверхности площадки и оборудования;
- проверять соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхностей
площадки;
- проверять наличие выступающих частей фундаментов;
- проверять наличие дефектов и неисправностей элементов оборудования.
3.2.2. Функциональный осмотр.

Целями функционального осмотра являются проверка прочности и
устойчивости оборудования, выявление изношенных элементов. Особое

внимание должно уделяться скрытым и труднодоступным элементам
оборудования.

Осмотр должен проводиться периодически, не реже одного раза в месяц.
      3.2.3. Результаты регулярного визуального и функционального осмотров

фиксируются в журнале «Результатов регулярного визуального и
функционального осмотров за техническим состоянием детских, детских
игровых и открытых спортивных площадок.

3.2.4. Ежегодный основной осмотр.
Ежегодный основной осмотр проводится рабочей комиссией по контролю за

техническим состоянием детских, детских игровых и открытых спортивных
площадок, расположенных на дворовых территориях многоквартирных жилых
домов и общественных территориях в границах населенного пункта город
Краснокаменск, утвержденной постановлением Администрации городского
поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город
Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края № 1033 от
08.09.2023 с целью подтверждения нормального эксплуатационного состояния
фундаментов и других элементов оборудования детских, детских игровых и
открытых спортивных площадок.

На нормальное эксплуатационное состояние могут повлиять погодные
условия, гниение древесины или коррозия металла, а также проведение ремонта,
связанного с изменением конструкции или заменой деталей. Особое внимание
при данном осмотре должно уделяться скрытым и труднодоступным элементам
оборудования.

3.3. В целях контроля периодичности, полноты и правильности выполнения
работ при осмотрах различного вида организацией, на балансе которой находятся
детские, детские игровые и открытые спортивные площадки разрабатываются и
утверждаются графики регулярных и функциональных осмотров, а также
назначаются ответственные лица за проведение данных осмотров.

При составлении графика учитываются инструкция изготовителя,
климатические условия и интенсивность использования.

В графике должны быть перечислены оборудование и покрытие детских,
детских игровых и открытых спортивных площадок и его элементы, подлежащие
осмотру.
3.4. По результатам ежегодного основного осмотра составляется акт
(приложение № 1 к настоящему Порядку).
3.5. Техническое обслуживание осуществляется организацией на балансе
которой находятся детские, детские игровые и открытые спортивные площадки.
3.6. Для сокращения числа несчастных случаев при эксплуатации детских,
детских игровых и открытых спортивных площадок, организацией на балансе
которой они состоят, с учетом конкретных условий эксплуатации и инструкции
изготовителя, составляется план технического обслуживания площадок, а также
обеспечивается его выполнение.

3.7. В целях обеспечения соответствующего уровня безопасности и
нормального функционирования техническое обслуживание оборудования и

ударопоглощающих покрытий детских, детских игровых и открытых
спортивных площадок должно включать:

а) проверку и подтягивание узлов крепления;
б) обновление окраски оборудования;
в) профилактический осмотр свободных пространств;
г) смазку подшипников;
д) нанесение на оборудование маркировок, обозначающих требуемый

уровень ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов;
е) обеспечение чистоты оборудования и покрытий (удаление битого

стекла, обломков и загрязнителей);
ж) восстановление ударопоглощающих покрытий из сыпучих

материалов и корректировку их уровня.

Приложение № 1 к
Порядку по осуществлению контроля за техническим

состоянием детских, детских игровых и открытых
спортивных площадок, расположенных на дворовых

территориях многоквартирных жилых домов и
общественных территориях в границах населенного

пункта город Краснокаменск
            от «» ____________ 202__г. №

АКТ №
ежегодного осмотра детских, детских игровых

и открытых спортивных площадок

____________________________________
наименование населенного пункта

от _____________20__ г.

Собственник

Балансодержатель
_________________________________________________________________________________________________
Адрес установки
_________________________________________________________________________________

Характеристика поверхности детской, детской игровой или спортивной площадки: _________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
Перечень оборудования:

№ Наименование Результат Выявленный Принятые меры Примечание
оборудования осмотра дефект

Проведенный осмотр детской, детской игровой или спортивной площадки свидетельствует о
следующем:
________________________________________________________________________________
_________________________________ _____________________________________________

Председатель комиссии ________________ ________________ _______________
должность подпись фио

Члены комиссии:

________________________________ ____________________
________________________________ ____________________
________________________________ ____________________
________________________________ ____________________

	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\иные\2023\1033 порядок игровые.doc